
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE ECONOMICO E FINANZARIO

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Registro Generale n.  608 del  15-09-2020

Ufficio UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - SPORT TURISMO SPETTACOLO
CIG n.

Oggetto: Prenotazione somme per implementazione mezzi per trasporto scolastico
studenti  pendolari- anno 2020 nel rispetto del DPCM anti Covid . CIG:
7771767902

L'anno  duemilaventi addì  quindici del mese di settembre il Responsabile del Settore
Interlicchia Giuseppe

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio di

previsione 2019/2020/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il Rendiconto

di gestione 2018;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

- con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG provvisorio

per l'esercizio 2020;

- con delibera di Giunta Municipale n° 69 del 27-07-2020 è stato adottato il piano della

performance ( Piano Obiettivi ) provvisorio per il 2020;

- con delibera di Giunta Municipale n° 69 del 27-07-2020 è stato adottato il piano della

performance ( Piano Obiettivi ) provvisorio per il 2020;

- con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione del



Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

- con Circolare della Regione Sicilia - Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione

Pubblica n° 15 del 7-08-2020 con la quale si stabilisce l'ulteriore differimento del termine di

approvazione dei Bilanci di previsione al 30 settembre 2020;

- con Decreti Sindacali n° 4 del 13/01/2020, n° 14 del 1° aprile 2020, n° 19 del 31/05/2020 e

n° 20 del 10-06-2020 sono stati assegnati e confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili di

Settore;

- con Decreto Sindacale n° 22 dell'8-07-2020 è stato conferito l'incarico di Responsabile di

P.O. del 3° Settore " LL.PP.  Urbanistica e Ambiente" all'Ing. Vittorio Giattarana;

- Visto , richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto dall'art.

183 comma 8 del TUEL che recita : "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione

dei debiti pregressi, il Responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di

stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta

responsabilità disciplinare ed amministrativa . Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni

sopravvenute, non consenta di far fronte all'obligo contrattuale , l'amministrazione adotta le

opportune iniziative , anche il tipo contabile , amministrativo o contrattuale, per evitare la

formazione di debiti pregressi

"

- Visto il D. Lgs n. 267/2000;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

Premesso che in mancanza di servizio pubblico di linea sulla tratta Valguarnera-Piazza
Armerina, il nostro Ente è  costretto, per garantire tale servizio e per non pregiudicare il
diritto allo studio, ad affidare a terzi il servizio di trasporto scolastico  tramite gara d'appalto;
Richiamata la determina a contrarre del Responsabile del Settore Economico Finanziario  n.
57 del 30/01/2019 con la quale venivano prenotate le somme ed indetta la procedura per

l’affidamento del servizio con gara telematica su Mepa di Consip;
Visto il verbale di gara n. 3 del 22/02/2019;
Vista la determina n. 147 del 11/03/2019  con la quale veniva approvata la proposta di
aggiudicazione  e veniva affidato il Servizio di  trasporto scolastico studenti pendolari tratta
Valguarnera Piazza Armerina anno 2019-2020 alla  Ditta Autoservizi F.lli Guarrera di
Guarrera F.sco Paolo  con sede legale in  via C/da Piano della Corte  Assoro e venivano
impegnate le somme;

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.114 del 15-09-2020 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 2



Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 13/01/2020, con il quale, il sottoscritto è stato individuato
quale responsabile del Settore Economico- Finanziario;
Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse,
anche potenziale;
Vista la legge 7/8/90, n. 241 e, s.m.i.;
Visto il D.lgs 14/03/2013 n. 33 e s.m.i., recante il Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;
Visto l’art. 192, comma 1 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000;
Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e
visto, in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi
finanziari;
Visto il piano per la prevenzione della corruzione per gli anni 2020/2022 approvato dall’Ente
con  deliberazione di G.M. n. 10 del 28/01/2020;
Visto il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. recante Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili;
Visto il D.Lgs 126/2014;
Tenuto conto che in ottemperanza al DPCM del 07/09/2020 si rende necessario implementare
il numero di mezzi per rispettare la normativa nazionale che prevede per i pullman  dedicati al
trasporto scolastico un utilizzo pari all'80% della capienza massima consentita;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio inoltrato al nostro Ente dalla Prefettura di Enna
ed acquisito con n. di protocollo 13218 del 14/09/2020 che ribadiva le direttive ministeriali e
il coefficiente riempimento dei mezzi non superiore all'80% dei posti consentito dalla carta di
circolazione dei mezzi stessi;
Considerato che è necessario assicurare agli studenti il regolare servizio di trasporto
scolastico onde non pregiudicare il diritto allo studio  e si rende necessario ed urgente
provvedere al servizio,  trattandosi di servizio derivato da obbligo di legge;
Considerato che L'Ente aveva dato come termine utile all'utenza  per la presentazione delle
istanze giorno 04/09/2020 e fino a tale data la dotazione degli autobus era sufficiente a
garantire il servizio rispettando le direttive anti Covid;
Considerato che oltre tale data e soprattutto dal giorno 09/09/2020  sono pervenute ulteriori
istanze tendenti al beneficio e pertanto l'ufficio chiedeva con nota n. 12479 del 10/09/2020,
direttive  per trovare la soluzione più idonea;
Considerato altresì che il primo giorno di scuola 14/09/2020 era riservato solo per le prime
classi di tutti gli Istituti  e pertanto il servizio veniva espletato con solo un autobus a due
piani;
Viste le ulteriori domande pervenute al protocollo dell'Ente e in particolare le 18 istanze
pervenute  giorno 14/09/2020  sino alle ore 17,35, che fanno salire il numero a 228
richiedenti;
Considerato che benchè tale numero rientri nel numero di posti previsto nell'appalto, per le
misure anti Covid non si può occupare più dell'80% della capienza massima prevista e
pertanto bisogna prevedere necessariamente un ampliamento dei posti a sedere per rispettare
il distanziamento;
Dare atto che ci si trova di fronte a cause di forza maggiore che si ripercuotono sui bilanci
degli Enti Locali;
Considerato che seguendo le direttive si pubblicava un ulteriore avviso di termine ultimo per
la ricezione delle istanze previsto per mercoledì giorno 16/09/2020 e pertanto il numero dei
beneficiari è un dato ad oggi non definitivo;

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.114 del 15-09-2020 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 3



Considerato altresì che il numero delle istanze che arriveranno entro giorno 16 potranno
determinare la dotazione autobus definitiva, ma nelle more si deve procedere ugualmente a
garantire il servizio prenotando le somme;
Vista la delibera di G.C. n. 96 del 14/09/2020;
Vista la comunicazione di disponibilità della Ditta Autoservizi F.lli Guarrera di Guarrera
F.sco Paolo acquisita al protocollo dell’Ente con n. 12444 del 10/09/2020 con la quale si dava
la disponibilità all'implementazione dei mezzi nella misura necessaria a coprire  il numero di
utenti che  hanno fatto regolare istanza alle stesse .
Vista la ulteriore comunicazione di disponibilità della Ditta Autoservizi F.lli Guarrera di
Guarrera F.sco Paolo acquisita al protocollo dell’Ente con n13245 del 14/09/2020, contenenti
le ipotesi organizzative e i mezzi a disposizione per adattarsi alle mutate e variabili esigenze,
per venire incontro all'Ente;
Ritenuto  opportuno, stante l’urgenza di provvedere,  attivare le procedure per prenotare le
somme per implementare il servizio da giorno 15/09/2020 e fino al 13/10/2020, prevedendo
l'utilizzo di un ulteriore autobus ( la cui capienza viene ad essere modificata in funzione dei
richiedenti) e la sostituzione dell'autobus a  due piani al posto di uno normale,  riservandosi di
liquidare  le somme, necessarie al potenziamento del  servizio, ad avvenuta prestazione;
Considerato che occorre prenotare la complessiva somma di € 5.250,00 IVA inclusa
necessaria per implementare il servizio presumibilmente sino al 13/10/2020 salvo ulteriori
comunicazioni ministeriali o regionali, relative al trasporto scolastico o ad eventuali
sospensioni scolastiche,  che vengano a modificare la situazione di fatto;
 Dare atto che tale somma sufficiente a garantire n. 259 posti a sedere,  potrà diminuire
qualora il numero degli alunni non si incrementi eccessivamente e si potrà utilizzare un
autobus di ridotte dimensioni al posto di uno normale;
Considerato che ad oggi non si possono prevedere eventuali altre sospensioni di attività
didattiche o eventuale modifiche al normale corso scolastico che risentono del decorso della
pandemia da Covid 19;
Considerato altresì chela misura dell'incremento contrattuale  è prevista dall'art. 106 comma
12 del DLGS 50/2016;
Considerato che si reputa necessario impegnare la cifra suddetta garantire comunque il diritto
allo studio;
Dato Atto che la spesa di  € 5.250,00  IVA compresa, necessaria per l'implementazione del
servizio di  trasporto scolastico  è prevista al cap. 1270 intervento 3/2/15/002 del
predisponendo bilancio 2020;
Dare atto che si procederà ad impegno ad avvenuta prestazione commisurata al numero degli
alunni richiedenti;
Ritenuto quindi opportuno, ai termini degli obblighi di legge e delle risultanze istruttorie
sopra indicate, procedere all’implementazione del servizio  in oggetto attivando gli
adempimenti necessari per consentire  alla Ditta Autoservizi F.lli Guarrera di Guarrera F.sco
Paolo che attualmente svolge il servizio, di rispettare le normative anti Covid;
Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
Dare atto che trattasi di spesa obbligatoria ai sensi dell'art. 163 c. 2 del T.U.E.L. per cui non
è soggetta a frazionamento in dodicesimi;
Per i motivi di cui in premessa

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono richiamate integralmente:

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.114 del 15-09-2020 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 4



Garantire la prosecuzione del servizio di trasporto scolastico con la Ditta che attualmente
svolge il servizio implementando i mezzi nella misura necessaria a coprire le richieste
dell'utenza;
Prenotare , ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di € 5.250,00
IVA inclusa, necessaria per effettuare  l'implementazione   in  relazione  alla  esigibilità  della
obbligazione,  come segue:

Missione         4 Programma 6 Titolo 1 Macroagg 03-02-15.002

Cap./ Art.    1270 Descrizione Spese per trasporto alunni

SIOPE CIG 7771767902 CUP

Creditore

Causale Implementazione anti Covid Trasporto alunni pendolari Valguarnera-Piazza Armerina  2020

Modalità finan. Bilancio 2020

Imp./Prenot. Importo 5.250,00

Esercizio PdCfinanziaio Cap/art. Num. Comp.economica

2020 2020  1270 2020

Data scadenza pagamento Importo

2020 5250

Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.
Dare Atto che resta in vigore il GIG originario 7771767902
Dare Atto che trattasi di spesa obbligatoria ai sensi dell'art. 163 c. 2 del T.U.E.L.
Riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo provvedimento del
Responsabile del Settore, ad effettuazione della regolare fornitura, a presentazione di regolare
fattura a norma di legge, riportante il Codice identificativo di Gara CIG, in regola con il  DURC
e dichiarazione resa ai sensi del D.P.R 445/2000 per gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge
136//2010 e s.m.i. “tracciabilità dei flussi finanziari”.-

Il Responsabile del Procedimento
f.to ASARO MARIA ASSUNTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE E. F.
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: imp. provv. 206

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.114 del 15-09-2020 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 5



Lì  15-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.114 del 15-09-2020 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 6


